
12 Jornal do Comércio | Porto AlegreSexta-feira e fim de semana, 14, 15 e 16 de junho de 2024

Nº 15 - Ano 92

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

UASG 389477 - Processo administrativo nº 0021/2024 - Pregão Eletrônico nº 0002/2024. Objeto: O objeto
da presente licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para aquisição de 20 (vinte) computadores
desktop com monitor, teclado, mouse e sistema operacional Windows 11 Pro, com garantia e suporte
técnico on-site de 5 (cinco) anos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Sessão de disputa em 26/06/2024, às 09h, no site www.gov.br/compras. Edital e informações:
www.gov.br/compras

CAROLINE MARTINS TERRAGNO
Licitações e Contratos

Convocação Oficial para Assembleia Geral Ordinária do
Conselho Deliberativo

OComodoro do Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva, no uso das atribuições que lhes confere o
Art. 18° do Estatuto, convoca osAssociados Veteranos eAssociadosmaiores de 18 anos, estes detentores
de Título Patrimonial, quites com a Tesouraria, filiados há mais de um (1) ano e no pleno gozo de seus
direitos sociais, para a Reunião de Assembleia Geral Ordinária, conforme segue:
Local: Sala do Conselho Deliberativo
Data: 26 de junho de 2024 - Quarta-feira
Horário:Às 17h00 emprimeira convocação e às 18h00 emsegunda convocação. Término da votação: 20h00.
Finalidade: Eleger ¹/³ (um terço) dos membros efetivos e todos os suplentes do Conselho Deliberativo, de
conformidade com o item I doArt. 18° do Estatuto. O associado poderá fazer-se representar por procurador,
desde que obedecido o Art.16º e as limitações do Art. 39° e seu parágrafo único, do Estatuto.
O prazo de inscrições para concorrer, assim como para fazer-se representar por procurador, será do
dia 12 de junho, a partir das 9h, até dia 23 de junho, domingo, até às 18h na Secretaria Administrativa.
Para ter acesso a lista de Conselheiros Efetivos e Suplentes, aproxime a câmera do seu celular:

Porto Alegre, 10 de junho de 2024
Frederico Schramm Roth Luiz Gustavo Tarragô de Oliveira

Comodoro Presidente do Conselho Deliberativo

EDITAL N° 10060540465
EDITAL DE CITAÇÃO

Vara dos Registros Públicos da Comarca de Porto Alegre. Edital de Citação do ESPÓLIO DE ARLINDO
SEVERO, CARLOTA MELLO SEVERO, dos eventuais INTERESSADOS, AUSENTES, INCERTOS e
DESCONHECIDOS. Usucapião. Prazo do Edital: 30 dias. 5012485-94.2014.8.21.0001 Autor: JORGE
BARBOSA SEVERO e MARIZA TEREZINHA RODRIGUES SEVERO contra ESPÓLIO DE ARLINDO
SEVERO e CARLOTA MELLO SEVERO. Objeto do edital: DECLARAÇÃO de domínio sobre o imóvel a
seguir descrito: Um chalet nº 261 da rua Professor Carvalho de Freitas, antiga avenida Vitória e outrora
Avenida Pedreira, compreendendo suas dependências, benfeitorias e o terreno respectivo que mede
12,00m de frente à dita rua, por 40,00m de extensão da frente ao fundo, onde entesta com Propriedade
da Associação das Damas de Caridade; limitando por um lado, com terreno da Vendedora; e pelo outro
lado, com o terreno do prédio n° 257 da mesma rua, propriedade de Jayme Eduardo Petersen. Este
imóvel foi havido por compra feita a Isaura Godolphim, conforme escritura pública lavrada em 09.10.1942.
Notário José Pedro de Moura. devidamente registrada no Livro 3-1/1, folha 58, nº 14.538 em 14.11.1942,
no Registro de Imóveis da 2º Zona desta Capital. Prazo de 15 dias para contestar, querendo, a contar do
término presente, sob pena de serem presumidos como Verdadeiros, os fatos alegados pelo(s) autor(es).
Comarca de Porto Alegre, 05/06/2024. SERVIDOR(A) FERNANDA DE MELO DA SILVA DOS SANTOS.
JUIZ: ANTÔNIO CARLOS ANTUNES NASCIMENTO E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90012/2024 – SRP

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para serviço de manutenção em aparelhos
de ar condicionado, em horas, com fornecimento de peças.
DATA DAABERTURA: 03/07/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento – RS.
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites www.gov.br/compras,
dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.
Mais informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Santana do Livramento, 28 de maio de 2024.
Kristofer Marques Cunha
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90018/2024 – SRP

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de asfalto quente – CBUQ.

DATA DAABERTURA: 01/07/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento – RS.

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites www.gov.br/compras,
dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.
Mais informações pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Santana do Livramento, 06 de junho de 2024.
Kristofer Marques Cunha
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90017/2024 – SRP

OBJETO: Registro de preços para aquisição de hidrômetros.
DATA DAABERTURA: 27/06/2024
HORA: 09 horas (horário de Brasília/DF)
LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de ÁÁgua e Esgotos de Santana do Livramento/RS
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da divulgação do Edital no sítio https://www.gov.
br/compras
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites:
https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao
Podendo ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações pelo fone (55)
3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 13 de junho de 2024.
Kristofer Marques Cunha Izabel Da Cunha Alvarez
Chefe do Setor de Licitações Diretora-Presidente do DAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO (PRESENCIAL) Nº 02/2024

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS
comunica aos interessados que está procedendo ao
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIA-
MENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA O
MUNICÍPIO p/ prestação de serviços de leiloeiro para
a realização de leiloes públicos de BENS IMÓVEIS,
INSERVÍVEIS, e de BENS IMÓVEIS. PERÍODO DO
CREDENCIAMENTO: de 17/06/2024 a 16/06/2025,
das 8h às 12h, na Prefeitura. Edital: na Prefeitura, Rua
Rubert, 900 ou www.pmfv.rs.gov.br. Informações c/ à
Comissão de Contratação, c/ o Servidor Juliano
Wagner, das 07:30 às 13:30h, (55) 3328-1133-R234
ou jwagner@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 11/06/2024.
Márcia Rossatto Fredi - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº. 04/2024
PROCESSO Nº 31/2024

REGISTRO DE PREÇOS p/ aquisição de ÓLEO
LUBRIFICANTE E GRAXA, para suprir necessidade
da Administração Municipal (MENOR PREÇO POR
ITEM– ABERTO E FECHADO), de acordo com as
especificações, quantidades, estimativas e condições
constantes no Edital e nos seus Anexos. Propostas de
14a27/06/2024,atéas9hno<https://bllcompras.com/>.
Sessão de Disputa de Preços (Lances): 27/06/2024,
às 09:01h, no mesmo site. Edital: <https://
bllcompras.com/>ou www.pmfv.rs.gov.br. Informações:
no Setor de Licitações, Rua Rubert, 900, de 2a a 6a
feira, das 07:30 às 13:30h, (55) 3328-11330 ou
pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 11/06/2024.
Márcia Rossatto Fredi - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº. 05/2024
PROCESSO Nº 32/2024

REGISTRO DE PREÇOS p/ aquisição de MATERIAL
DE LIMPEZA E DE HIGIENE para suprir necessidade
da Administração Municipal (MENOR PREÇO POR
ITEM – ABERTO E FECHADO), de acordo com as
especificações, quantidades, estimativas e condições
constantes no Edital e nos seus Anexos. Propostas de
14 a28/06/2024,atéas9h,no<https://bllcompras.com/
>. Sessão de Disputa de Preços (Lances): 28/06/2024,
às 9:01h no mesmo site. Edital: <https://
bllcompras.com/> ou www.pmfv.rs.gov.br. Informações:
no Setor de Licitações, Rua Rubert, 900, de 2a a 6a
feira, das 07:30 às 13:30h, (55) 3328-11330 ou
pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 11/06/2024.
Márcia Rossatto Fredi - Prefeita Municipal.

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões
Concorrência Pública 008/2024 - Presencial

Proc.: 073/2024 - Objeto: Contratação de empresa no
ramo da construção civil p/ construção/edificação de
benfeitoria destinada a servir de nova sede do CRAS,
totalizando 196,00 m², em atendimento ao Termo de
Convênio FPE nº 3403/2023 – PROA nº 23/2100-
0003806-2 – Objeto: Programa Avançar SUAS – Obra
– Construção CRAS (menor preço global). Sessão:
03/07/2024 às 9h, na Prefeitura, Av. Independência,
1.131, (+55 55) 3358 1101. Regime de execução:
Indireto por empreitada global. Agente de
Contratação: Célia Franke Wagner. Edital:
<www.salvadordasmissoes.rs.gov.br>, a partir da
publicação, prevista p/ 17/06/2024.Informações: Setor
de Licitações, (+55 55) 3358 1101 ou
<compras@salvadordasmissoes.rs.gov.br>.
Salvador das Missões (RS), 14 de junho de 2024.

VILSON JOSÉ SCHONS - Prefeito

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - PortoAlegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00
Consulta Pública nº 02/2024 e Audiência Pública nº 02/2024
O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande
do Sul –AGERGS, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual nº 10.931/97, de 09/01/1997, e ao disposto
no art. 5º da Resolução Normativa nº 49/2019, torna público que realizará Consulta Pública e Audiência
Pública, com o objetivo de colher informações para melhor instruir o Processo nº 001158-39.00/23-8, que
trata de Proposta de metodologia de Revisão Tarifária para a Concessionária Rota de Santa Maria.
l Período da Consulta Pública nº 02/2024: de 17/06/2024 a 08/07/2024
O material correspondente estará publicado no site da AGERGS (https://agergs.rs.gov.br/consultas-e-
audi-encias-publicas).
As sugestões poderão ser enviadas para o endereço eletrônico:consulta-publica2_2024@agergs.rs.gov.br,
ou entregues por escrito no Protocolo da Agência, de segunda à sexta, das 9 às 17 horas, na Av. Borges
de Medeiros, 659, 11º andar, CEP 90020-023, Porto Alegre, dirigidas ao Gabinete da Presidência, devendo
ser mencionado no envelope: “Consulta Publica nº 02/2024”.
Decorrido o prazo da Consulta Pública, será realizada a Audiência Pública - AP nº 02/2024, dia 08 de
julho de 2024 (segunda-feira), às 14 horas, online, via aplicativo Microsoft Teams. O link de acesso
estará disponível no site da Agência www.agergs.rs.gov.br, mediante inscrição e nas mídias sociais.
Outras informações através do telefone: 51-3288-8803.

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024

Proc.: 072/2024 - Objeto: Aquisição de veículo novo,
tipo passeio para 07 (sete) lugares, para uso da
Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e
Turismo (menor preço por item). Sessão: 01/07/2024
às 9h no https://bllcompras.com. Agente de
Contratação: Célia Franke Wagner.O Edital poderá
ser obtido gratuitamente no site do Município de
Salvador das Missões na internet, no endereço
<www.salvadordasmissoes.rs.gov.br>, a partir da
sua publicação, prevista p/ 17/06/2024. Informações
adicionais podem ser obtidas junto ao Setor de
Licitações, por meio do fone (+55 55) 3358 1101 ou
<compras@salvadordasmissoes.rs.gov.br>.
Salvador das Missões (RS), 14 de junho de 2024.

VILSON JOSÉ SCHONS - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO BENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2024
Credenciamento Nº 01/2024

OPrefeito de Paulo Bento/RS, torna público que se encontra aberta Licitação, naModalidade Credenciamento
nº 01/2024, que tem por objetivo credenciamento de Leiloeiros Oficias, matriculados na Junta Comercial do
Estado doRioGrande doSul – JUCERGS.Abertura das inscrições:Acontar de 19-06-2024 até 19-07-2024.
Local: Prefeitura Municipal Paulo Bento, em horário de expediente.
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos na Secretaria deAdministração, junto à Prefeitura
Municipal de Paulo Bento, pelo telefone (54) 992917170, em horário de expediente. Edital e maiores
informações na Prefeitura ou no endereço www.paulobento.rs.gov.br, prefeitura@paulobento.rs.gov.br,
licitacao@paulobento.rs.gov.br ou através do telefone (54) 992917170

Paulo Bento, 13 de junho de 2024.
GABRIEL JEVINSKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BARÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE LICITAÇÕES

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO DAAV. NOSSA SRA. DOS NAVEGANTES
- ARROIO CANOAS
DATA: 24/07/2024 HORÁRIO: 08:30 HRS
LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br
Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail: licitacoes@barao.rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

DEMEI DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUÍ
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Departamento Municipal de Energia de Ijuí – DEMEI, de acordo com a Lei 14.133/2021, torna público
o seguinte processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2024 - REPUBLICAÇÃO, do tipo MENOR
PREÇO para a Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PORTARIA, PARAO PRÉDIO DAUSINA VELHADE IJUÍ, conforme especificações constantes no edital
e seus anexos. A NOVA DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS será no dia 02 de julho de 2024, às
08h30min. O edital estará à disposição dos interessados gratuitamente através de solicitação ao endereço
eletrônico compras@demei.com.br e nos sites: do Demei - endereço eletrônico www.demei.com.br, e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações complementares poderão ser adquiridas junto ao
Setor de Compras deste Departamento, no horário entre 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3331- 7716. Ijuí, 13 de junho de 2024. Elisandra Auzani, Coordenadora de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Quaraí-RS, comunica aos interessados a abertura das licitações,
abaixo: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024: Contratação de empresa especializada para a
execução de muro divisa com 21,00 metros de comprimento por 2,00 metros de altura e sistema de cap-
tação de águas pluviais ESF Júlio de Castilhos, localizado na Rua Júlio de Castilhos nº 880 no centro do
município de Quaraí-RS. INÍCIO DA DISPUTA: às 09h 00min do dia 22/07/2024. LOCAL: Na internet,
no Portal: www.portaldecompraspubicas.com.br. Informações deverão ser formalmente solicitadas,
observando o prazo legal, através do e-mail: licitacoes@quarai.rs.gov.br ou pelo telefone (55)
3423-1001 / Ramal 215. Quaraí/Rs, 13 de junho de 2024. Jeferson da Silva Pires – Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 90003/2024
OBJETO: Contratação de plataforma especializada em Gestão de Clube de Benefícios e de Vantagens
oferecidos a profissionais registrados no CREF2/RS
Data da Sessão: 26/04/2024, às 9h
Locais do edital: www.crefrs.org.br/licitacoes e www.gov.br/compras

Porto Alegre, 11 de abril de 2024.
Alessandro de Azambuja Gamboa

Presidente CREF2/RS

Conselho Regional de
Educação Física da 2ª Região


